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Performanta Q3 2018   

 

 35,13 milioane lei profit operational (EBITDA)  

 22,68 milioane lei Profit Net  

 92,79 milioane lei Cifra de Afaceri Bruta cu 22% mai mult decat in Q3 2017 

 

 

Declaratia Directorului General 

 

͞Aŵ iŶĐhis iŶĐa uŶ triŵestru de ďusiŶess solid iŶ Đare aŵ ales strategia Đastigatoare peŶtru a fruĐtifiĐa 
contextul foarte pozitiv de piata.  

Am finalizat o parte din proiectele de investitii derulate pentru cresterea calitatii produselor si a completarii 

ofertei de produse si ne-am creat premise pentru obtinerea de marje superioare in viitor, beneficiind de 

efectee pozitive imediate. 

Operational, activitatea de productie a functionat optim, iar in piata am livrat cantitati peste prognoza 

bugetara. 

Suntem la niveluri record cu principali indicator de business, peste anul anterior si peste prognoza bugetara:  

cifra de afaceri bruta cu 22% mai mult decat in 2017 si profitul net cu 64% mai mare. Intelegem, insa, ca ne 

aflam pe varful unui ciclu de crestere si ca, insumand premisele, majoritar negative, care stau la baza 

bugetarii pentru 2019, precum cresterile accentuate de pret la electricitate si gaz, previziunea pentru anul 

viitor este una mai rezervata. 

Competitivitatea proceselor de productie, impactul pozitiv al investitiilor recente, inovarea la nivel de produs 

si de retete de productie, precum si excelentul parteneriat construit cu distribuitorii nostri, impreuna cu 

situatia financiara solida si lichiditatea semnificativa acumulata reprezinta premisa de succes in abordarea 

aŶilor urŵatori, iŶdifereŶt de ĐoŶtextual de piata. ͟ 
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Contul de profit si pierdere – Rezultate Q3 2018 

 
 

Intr-un context de piata favorabil, se poate observa o consolidare a cifrei de afaceri nete, care depaseste 

pragul de 87,000,000 lei si inregistreaza o crestere de 20% fata de perioada similara a anului anterior, 

impreuna cu o crestere semnificativa a marjei EBITDA, performanta obtinuta atat prin cresterea calitativa a 

vanzarii, cat si prin optimizare la nivelul activitatii operationale. Raportat la anul 2017, ponderea veniturilor 

din blocuri ceramice si marfuri a ramas similara. 

 

Cresterea inregistrata la nivelul altor venituri din exploatare este marcata de cresterea pretului pentru 

certificatele EUA, primite cu titlu gratuit. Sumele aferente altor castiguri sau pierderi reprezinta anularea 

provizioanelor constituite in anul precedent, precum si constituirea de provizioane in anul curent. Variatia 

stocurilor inregistreaza valori pozitive ca urmare a decalajului intre cantitatile produse si vandute in 

perioada. 

 

Cheltuielile cu materiile prime si materialele au inregistrat o crestere de 20% atat ca urmare a cresterii cu 

7% a cantitatii produse, comparat cu aceeasi perioada a anului precedent, productivitate crescuta prin 

investitiile incepute la finalul anului 2017 si puse in functiune in anul 2018, cat si de o crestere generalizata 

a pretului de achizitie pentru materii prime, materiale si combustibil generata de contextul economic actual. 

 

Cheltuielile salariale au inregistrat o crestere de 29% fata de anul precedent atat din cauza unei cresteri cu 

19% a numarului de angajati, comparat cu aceeasi perioada a anului 2017, cat si din cauza modificarilor 

legislative in domeniul salarizarii implementate la finalul anului 2017 cu efect de la 1 ianuarie 2018.  

 

La nivelul cheltuielile operationale nu exista variatii semnificative fata de perioada precedenta. 

 

Pentru perioada incheiata la 30 Septembrie 2018 compania CEMACON inregistreaza un profit operational 

de 35,133,884 lei si un profit net de 22,684,772 lei. 
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 30-Sep-18 30-Sep-17 2018 vs 2017 2018 vs 2017 

 LEI LEI LEI % 

     
Cifra de Afaceri Neta             87,483,654        72,828,890          14,654,764  20% 

Cifra de Afaceri Bruta             92,792,329        76,278,791          16,513,538  22% 

     
Venituri din vanzari             87,482,092        72,828,268          14,653,824  20% 

     
Alte venituri din exploatare                  956,383             544,041               412,342  76% 

Alte castiguri si pierderi               1,766,992          2,830,903          (1,063,911) -38% 

Variatia stocurilor               2,335,087        (2,318,701)           4,653,789  -201% 
     

Materii prime si consumabile            (17,015,710)     (14,167,815)         (2,847,895) 20% 

Cheltuieli de personal            (16,155,524)     (12,551,239)         (3,604,285) 29% 

Alte cheltuieli din exploatare            (25,070,711)     (25,155,917)                85,206  0% 
     

EBITDA             35,133,884        23,174,526          11,959,358  52% 

Amortizare si deprecieri              (5,857,513)       (5,187,363)            (670,150) 13% 
     

EBIT             29,276,371        17,987,163          11,289,208  63% 

Venituri financiare                   190,848               92,478                 98,369  106% 

Cheltuieli financiare               (2,605,572)       (1,914,820)            (690,753) 36% 

Rezultat Financiar              (2,414,725)       (1,822,342)            (592,383) 33% 
 

    

Profit / (Pierdere)  inainte de impozitare 
            26,026,372        14,999,833          11,026,540  74% 

Cheltuieli cu impozite              (3,341,600)       (1,130,901)         (2,210,699) 100% 

Profit / (Pierdere)             22,684,772        13,868,932            8,815,841  64% 

*La data prezentarii Rezultatelor pentru Trimestrul 3 2018 nu s-au calculat alte elemente ale rezultatului global si impozitul amanat. 

** EBITDA = Profit din exploatare + Cheltuieli cu amortizarea + Discounturi financiare acordate - Venit depreciere active imobilizate 
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Situatia Activelor si Datoriilor – Rezultate 30 Septembrie 2018 

 

ACTIVE  30-Sep-18 31-Dec-17 2018 vs 2017 2018 vs 2017 

ACTIVE IMOBILIZATE  LEI LEI LEI % 

Imobilizari corporale             130,027,164        121,601,156           8,426,009  7% 

Imobilizari necorporale                1,058,045               418,124              639,921  153% 

Investitii in actiuni                          200                      200                        -    0% 

Alte active imobilizate                1,049,312            1,039,555                  9,758  1% 

Total Active Imobilizate             132,134,722        123,059,035           9,075,687  7% 

ACTIVE CIRCULANTE      
Stocuri               10,657,425          10,798,030            (140,605) -1% 

Creante comerciale si similare              15,988,435          11,739,027           4,249,408  36% 

Numerar si echivalente numerar              40,207,022          34,498,549           5,708,473  17% 

Total Active Circulante               66,852,882          57,035,606           9,817,275  17% 

AĐtive ĐlasifiĐate drept detiŶute îŶ 
vederea vąŶzĆrii                1,277,495            1,277,495                       -    0% 

TOTAL ACTIVE              200,265,098        181,372,136         18,892,962  10% 

      
DATORII       
DATORII CURENTE      
Datorii comerciale si similare               13,342,394          13,026,584              315,810  2% 

Imprumuturi                7,178,875            6,724,373              454,502  7% 

Datorii privind impozitul pe profit                1,382,762               106,946           1,275,816  1193% 

Provizioane                2,638,325            4,412,809         (1,774,484) -40% 

Total Datorii Curente               24,542,356          24,270,712              271,644  1% 

      
DATORII PE TERMEN LUNG      
Datorii comerciale si similare                              -                           -                          -    0% 

Imprumuturi              39,446,401          44,254,596         (4,808,195) -11% 

Subventii pentru investitii                1,026,464            1,083,195              (56,731) -5% 

Impozit amanat                1,539,770            1,539,770                        -    0% 

Provizioane                   989,756               945,520                44,236  0% 

Total Datorii Termen Lung               43,002,391          47,823,081         (4,820,690) -10% 

      
TOTAL DATORII                67,544,747          72,093,793         (4,549,046) -6% 

      
ACTIVE NETE              132,720,351        109,278,343         23,442,008  21% 

      
CAPITAL SI REZERVE       
Capital social               57,067,443          20,613,371         36,454,072  177% 

TOTAL CAPITALURI              132,720,351        109,278,343         23,442,009  21% 
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Cresterea cu 7% a activelor imobilizate, raportat la 31 Decembrie 2017, este determinata de punerea in functiune a 

activelor achizitionate in perioada si compensata partial de amortizarea inregistrata in perioada precum si de 

reclasificarea unor active neproductive ca fiind detinute in vedere vanzarii. 

 

Activele circulante au inregistrat o crestere de 17% comparat cu finalul anului 2017. Variatia stocurilor fata de perioada 

incheiata la 31 Decembrie 2017, nu e semnificativa, asa cum se poate observa in graficul de mai jos: 

 

Creantele au crescut cu 36% ca urmare activitatii comerciale desfasurate in perioada (vanzari cu 24% mai mare decat 

in perioada similara a anului precedent). Numerarul si echivalentele de numerar au crescut cu 17% ca urmare a 

activitatii comerciale intense derulate in perioada. 

Datoriile comerciale au inregistrat o crestere de 2% fata de 31 Decembrie 2017. 

Datoriile bancare si imprumuturile au inregistrat o scadere de 9% fata de finalul anului 2017, modificare determinata 

atat de contractarea leasingurilor financiare pentru implementarea programelor de investitii aprobate pentru anul 

2017-2018, cat si de reducerea valorii creditului bancar prin rambursarea ratelor si dobanzilor conform scadentarului, 

neexistand intreruperi sau intarzieri in acest proces. 

Datoriile privind impozitul pe profit curent au inregistrat cresteri semnificative datorita rezultatelor financiare pozitive 

obtinute la finalul Trimestrului 3 2018.  

Capitalul social a inregistrat modificari in Trimestrul 3, intrucat au fost emise 364,540,717 noi actiuni, societatea 

ajungand la un numar de 478,530,935 actiuni. Cresterea de la nivelul capitalurilor proprii este generata si de rezultatul 

obtinut in perioada. 

La finalul perioadei incheiate la 30 Septembrie 2018 activele nete ale companiei inregistreaza o crestere de 21% fata 

de finalul anului 2017, depasind suma de 132,000,000 lei. 
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Principalii Indicatori Economico Financiari 

 

Indicatori financiari relevanti  30-Sept-18 30-Sept-17 

ϭ. IŶdiĐatorul liĐhidităţii ĐureŶte                2.78                2.70  

Ϯ. IŶdiĐatorul gradului  de îŶdatorare     35% 52% 

ϯ. Viteza de rotaţie a deďitelor – ĐlieŶţi ;zileͿ 43 55 

4. Viteza de rotaţie a aĐtivelor totale 66% 62% 
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Rezultatele Consolidate ale Grupului CEMACON SA 

 

Informatii cu privire la prezentarea Grupului CEMACON SA: 

 

CEMACON SA este persoana juridica romana, infiintata ca societate comerciala pe actiuni in baza HG nr.1200/1991 cu 

sediul social in loc.Cluj-Napoca, str.Dorobantilor, nr.48, cladirea Silver Business Center, etaj 1, jud.Cluj. Societatea are 

Đa oďieĐt priŶĐipal de aĐtivitate „FaďriĐarea Đaraŵizilor,tiglelor si a altor produse peŶtru ĐoŶstruĐtii, diŶ argila arsa”. 
 

Compania SC CEMACON Real Estate a fost infiintata ca urmare a acordului semnat de catre SC CEMACON SA si Banca 

Comerciala Romana pentru a prelua o parte a datoriei si a activelor, conform procesului de restructurare. 

Situatiile financiare individuale ale societatii SC CEMACON Real Estate sunt intocmite in conformitate cu OMFP 

1802/2012. 

 

Situatiile financiare ale filialei controlate au fost intocmite pentru aceeasi perioada de raportare ca si cele ale societatii 

mama, folosindu-se aceleasi politici contabile. La intocmirea situatiilor financiare consolidate au fost aplicate 

Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS). 

 

Chiar daca situatiile financiare ale SC CEMACON Real Estate au fost intocmite dupa OMFP 1802/2012, in vederea 

consolidarii au fost facute ajustarile necesare pentru a putea reflecta politicile de contabilizare ale societatii mama. 

 

Situatia Consolidata a Activelor si Datoriilor – Rezultate 30 Septembrie 2018 

 

ACTIVE (ASSETS) 30-Sept-18 31-Dec-17 2018 vs 2017 

2018 vs 

2017 

ACTIVE IMOBILIZATE LEI LEI LEI % 

Imobilizari corporale             130,027,164    121,601,156  8,426,008         7% 

Imobilizari necorporale 

                 

1,058,045            418,124             639,921  153% 

Investitii in actiuni                                 -                           -                           -    0% 

Alte active imobilizate 

                 

1,049,312        1,039,555                  9,757  1% 

Total Active Imobilizate             132,134,521     123,058,835         9,075,686  7% 

ACTIVE CIRCULANTE     

Stocuri 

                 

10,657,425       10,798,030           (140,605) -1% 

Creante comerciale si similare               14,713,193       10,664,137         4,049,056  38% 

Alte active financiare                                 -                           -                           -    0% 

Numerar si echivalente numerar               40,213,669       34,526,889           5,686,780 16% 

Total Active Circulante               65,584,288       55,989,056         9,595,232  17% 

AĐtive ĐlasifiĐate drept detiŶute îŶ 
vederea vąŶzĆrii               17,922,162      19,238,703          (1,316,541) -7% 

TOTAL ACTIVE (TOTAL ASSETS)             215,640,970     198,286,594       17,354,376  9% 



                                                                                                               

 

Page 8 of 9 

 

     
 

     

 

DATORII (LIABILITIES) 30-Sept-18 31-Dec-17 2018 vs 2017 

2018 vs 

2017 

DATORII CURENTE LEI LEI LEI % 

Datorii comerciale si similare               14,666,723  

             

14,203,788         462,935  3% 

Imprumuturi 

                 

7,178,875         6,724,373           454,502 7% 

Datorii privind impozitul pe profit 

                 

1,382,762             106,946         1,275,816  1193% 

Provizioane 

                 

2,638,325         4,412,808       (1,774,483) -40% 

Total Datorii Curente               25,866,685  

             

25,447,915             418,770  2% 

     
DATORII PE TERMEN LUNG     

Datorii comerciale si similare                                 -                           -                           -    0% 

Imprumuturi               55,322,593       61,473,144       (6,150,551) -10% 

Subventii pentru investitii 

                 

1,026,464         1,083,195             (56,731) -5% 

Impozit amanat 

                 

1,312,250         1,312,250                          0  100% 

Provizioane                     989,756             945,520               44,236  0% 

Total Datorii Termen Lung               58,651,064       64,814,109       (6,163,045) -10% 

     
TOTAL DATORII (TOTAL 

LIABILITIES)               84,517,749  

             

90,262,024       (5,744,275) -6% 

     

ACTIVE NETE (NET ASSETS)             131,123,221  

           

108,024,569       23,098,652  21% 

     
CAPITAL SI REZERVE (EQUITY)     

Capital social      57,067,443       20,613,371  

                      

36,454,072 177% 

TOTAL CAPITALURI (TOTAL 

EQUITY)             131,123,221 

           

108,024,569       23,098,652  21% 
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Contul de profit si pierdere Consolidat – Rezultate Q3 2018 

 30-Sep-18 30-Sep-17 2018 vs 2017 2018 vs 2017 

 LEI LEI LEI % 

     
Venituri din vanzari        87,482,092        72,833,446     14,648,646  20% 

 
    

Alte venituri din exploatare              976,097              605,951           370,146  61% 

Alte castiguri si pierderi           1,805,399          2,855,859     (1,050,460) -37% 

Variatia stocurilor           2,335,087        (2,318,702)      4,653,789  -201% 

     
Materii prime si consumabile      (17,015,742)     (14,173,339)    (2,842,403) 20% 

Cheltuieli de personal      (16,267,795)     (12,631,538)    (3,636,257) 29% 

Alte cheltuieli din exploatare      (25,088,047)     (25,200,570)          112,523  0% 

     

EBITDA        35,062,367        23,136,093     11,926,274  52% 

Amortizare si deprecieri        (5,857,513)       (5,187,363)        (670,150) 13% 

     
EBIT        29,204,854        17,948,730     11,256,124  63% 

Venituri financiare               579,705              369,029           210,676  57% 

Cheltuieli financiare         (3,249,109)       (2,653,814)        (595,295) 22% 

Rezultat Financiar        (2,669,403)       (2,284,785)        (384,618) 17% 

 
    

Profit / (Pierdere)  inainte de impozitare 
       25,700,176        14,498,959     11,201,217  77% 

Cheltuieli cu impozite        (3,358,761)       (1,130,901)    (2,227,860) 0% 

Profit / (Pierdere)        22,341,415        13,368,058       8,973,357  67% 

*La data prezentarii Rezultatelor pentru Trimestrul 3 2018 nu s-au calculat alte elemente ale rezultatului global si impozitul amanat. 

** EBITDA = Profit din exploatare + Cheltuieli cu amortizarea + Discounturi financiare acordate - Venit depreciere active imobilizate 

 

*** 

Raportul, impreuna cu documentele aferente, poate fi consultat incepand cu data de 7 Noiembrie 2018, ora 

18:00 la sediul societatii de pe Str.Dorobantilor, Nr.48, Cluj-Napoca sau in format electronic pe site-ul 

societatii: www.cemacon.ro  si pe site-ul Bursei de Valori Bucuresti: www.bvb.ro precum si accesand link-

ul de mai jos. 

*** 

* Rezultatele prezentate sunt intocmite in conformitate cu standardele IFRS si au caracter preliminar, urmand a fi 

supuse auditarii financiare conform prevederilor legale. 

CEMACON SA oĐupă loĐul al II-lea iŶ topul produĐătorilor de zidarii diŶ RoŵâŶia şi liderul pieței diŶ TraŶsilvaŶia. 
CoŵpaŶia operează Đea ŵai ŵoderŶă şi ŵai ŵare ĐapaĐitate de produĐție diŶ RoŵâŶia Đu produse iŶovatoare, 

diferentiate,  care aduc plus-valoare utilizatorilor, oďțiŶute la Đosturi de produĐție foarte Đoŵpetitive. 
CEMACON SA este ĐoŵpaŶie listată la Bursa de Valori BuĐureşti şi detiŶută, prepoŶdereŶt, de aĐțioŶari 
iŶstituțioŶali, foŶduri de iŶvestiții roŵâŶeşti şi străiŶe; ŵaŶageŵeŶtul ĐoŵpaŶiei este unul profesionist, 

iŶdepeŶdeŶt şi Đu puterŶiĐă expertiză de seĐtor. 

http://www.cemacon.ro/
http://www.bvb.ro/
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30-Sept-18 31-Dec-17 

 LEI LEI 

ACTIVE (ASSETS)   

Active imobilizate   

Non-current assets   

Imobilizari corporale 130,027,164  121,601,156  

Property, plant and equipment  
 

Investitii imobiliare -  -    

Investment property  
 

Imobilizari necorporale 1,058,045  418,124  

Intangible  
 

Investitii in actiuni 200  200  

Investments  
 

Alte active imobilizate 1,049,312  1,039,555  

Other non-current assets   

 
132,134,721    123,059,035  

Active circulante   

Current assets   

Stocuri 10,657,425  10,798,030  

Inventories  
 

Creante comerciale si similare 15,988,435  11,739,027  

Trade and other receivables  
 

Alte active financiare -  -  

Other financial assets  
 

Numerar si echivalente numerar 40,207,022  34,498,549  

Cash and cash equivalents  
 

 
66,852,882  57,035,606  

   

AĐtive ĐlasifiĐate drept detiŶute îŶ vederea vąŶzĆrii 1,277,495  1,277,495  

Assets classified as held for sale    

   

TOTAL ACTIVE (TOTAL ASSETS) 200,265,098   181,372,136  
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Situatia individuala a pozitiei financiare (Individual statement of financial position) 

pentru perioada incheiata la 30 Septembrie 2018 (for the period ended 30 September 2018) 
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30-Sept-18 31-Dec-17 

 LEI LEI 

DATORII (LIABILITIES) 

DATORII CURENTE   

CURRENT LIABILITIES   

Datorii comerciale si similare 13,342,394  13,026,584  

Trade and other payables  
 

Imprumuturi 7,178,875  6,724,373  

Loans and borrowings  
 

Subventii pentru investitii -  -    

Grants received  
 

Datorii privind impozitul pe profit 1,382,762  106,946  

Tax liability  
 

Provizioane 2,638,325  4,412,809  

Provisions  
 

 
24,542,356  24,270,712  

   

Datoriile iŶĐluse îŶ grupurile destiŶate ĐedĆrii   

Liabilities directly associated with assets in disposal groups classified as held for sale 

   

DATORII PE TERMEN LUNG   

NON-CURRENT LIABILITIES   

Datorii comerciale si similare  -     -    

Non-current trade and other liabilities   

Imprumuturi 39,446,401  44,254,596  

Loans and borrowings  
 

Subventii pentru investitii 1,026,464  1,083,195  

Grants received  
 

Impozit amanat 1,539,770  1,539,770  

Deferred tax  
 

Provizioane 989,756  945,520  

Provisions  
 

 
43,002,391  47,823,081  

  
 

TOTAL DATORII (TOTAL LIABILITIES) 67,544,747  72,093,793  

  
 

ACTIVE NETE (NET ASSETS) 132,720,351  109,278,343  
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30-Sept-18 31-Dec-17 

 LEI LEI 

CAPITAL SI REZERVE (EQUITY) 

Capital social 57,067,443  20,613,371  

Issued capital  
 

Beneficii acordate angajatilor in instrumente de capitaluri proprii 2,781,461  2,024,226  

Benefits granted to employees in equity instruments  
 

Impozit profit amanat (1,119,534)  (1,119,534) 

Deffered Tax  
 

Actiuni proprii -  -    

Own Shares  
 

Prime legate de emiterea de actiuni 144  54,850,347  

Share premium  
 

Ajustari din retratare -  -    

Translation adjustments  
 

Rezerve din reevaluare aferente active destinate vanzarii 1,139,240  1,139,240  

Amounts recognised in other comprehensive income and 

accumulated in equity relating to non-current assets held for sale  
 

Rezerve 22,422,817  21,899,363  

Reserves  
 

Rezultat reportat 50,428,779  9,871,330  

Retained earnings  
 

 
 

 

Interesele care nu controleaza -  -    

Non-controling interest  
 

 
 

 

TOTAL CAPITALURI (TOTAL EQUITY) 132,720,351  109,278,343  

Toate sumele sunt prezentate in lei, daca nu este specificat altfel / All amounts in Lei, if not otherwise stated 
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30-Sept-18 30-Sept-17 

 LEI LEI 

Venituri din vanzari   

Sales revenues 87,482,092 72,828,268 

Alte venituri din exploatare 956,383 544,041 

Other operating revenues   

Alte castiguri si pierderi 1,766,992 2,830,903 

Other gains and losses   

Variatia stocurilor 2,335,087 (2,318,701) 

Change in inventories of FG & WiP   

Materii prime si consumabile (17,015,710) (14,167,815) 

Raw material and consumables used   

Cheltuieli de personal (16,155,524) (12,551,239) 

Personnel Expenses   

Amortizare si deprecieri (5,857,513) (5,187,363) 

Depreciation and amortisation expenses   

Cercetare si dezvoltare - - 

Research and development   

Alte cheltuieli din exploatare (25,070,711) (25,155,917) 

Other operating expenses   

Profit / (Pierdere) din exploatare 28,441,096 16,822,177 

Profit / (Loss) from operation   

Venituri financiare  190,848 92,478 

Financial income   

Cheltuieli financiare  (2,605,572) (1,914,820) 

Financial expenses   

Rezultat financiar  (2,414,726) (1,822,342) 

Financial Result    

Profit / (Pierdere) inainte de impozitare 26,026,372 14,999,833 

Profit before tax   

Cheltuieli cu impozite (3,341,600) (1,130,901) 

Profit / (Pierdere) 22,684,772 13,868,932 

Profit after tax   

Total alte elemente ale rezultatului global  -     -    

Total other elements of other comprehensive income   

   

Total rezultat global 22,684,772 13,868,932 

Comprehensive income total   

Toate sumele sunt prezentate in lei, daca nu este specificat altfel / All amounts in Lei, if not otherwise stated
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1. Principii legale 

Situatiile financiare individuale interimare la data de 30 Septembrie 2018, au fost intocmite in 

conformitate cu IAS 34 Raportarea Financiara Interimara. 

Situatiile financiare individuale interimare simplificate cuprinse in acest raport nu sunt auditate si nu 

au fost revizuite de catre un auditor extern. 

Situatiile financiare individuale interimare nu cuprind toate informatiile si elementele publicate in 

situatiile financiare anuale, si trebuie sa fie citite impreuna cu situatiile financiare individuale anuale, 

intocmite la 31 decembrie 2017. 

Notele explicative selectate, sunt incluse pentru a explica evenimente si tranzactii care sunt 

importante pentru intelegerea schimbarilor in pozitia si performanta financiara a companiei de la 

ultimele situatii financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017. 

2. Politici contabile 

Politicile contabile ale companiei sunt aliniate la standardele internationale de raportare financiara 

(IFRS). O detaliere a acestora se regaseste in situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2017. 

3. Estimari contabile 

Entitatea face anumite estiŵări și ipoteze cu privire la viitor. Estimarile si judecatile sunt evaluate 

continuu pe ďaza eǆperieŶței istorice și a altor factori, incluzand asteptari cu privire la evenimentele 

viitoare considerate a fi rezonabile îŶ ĐirĐuŵstaŶțele date. ÎŶ viitor, eǆperieŶța reală poate diferi de 

aceste estiŵări și ipoteze.  

4. Venituri 

Venituri din vanzari 30-Sept-18 30-Sept-17 

 Vanzari de produse finite  83,850,121 68,685,041 

 Vanzari de marfuri  8,534,677 7,296,766 

 Vanzari de serivicii  405,969 296,362 

 Reduceri acordate  (5,308,675) (3,449,899) 

 Total  87,482,092 72,828,270 

Toate sumele sunt in lei, daca nu este prezentat altfel 

 

Principalele venituri realizate de entitate in anul 2018 au fost din vanzarea de produse finite 83.85 

milioane lei, vanzarea marfurilor 8.53 milioane lei si prestarea de servicii 0.40 milioane lei, iar valoarea 

reducerilor comerciale si financiare acordate, a fost de 5.30 milioane lei. 

 

Ca urmare a specificului de activitate in cursul anului 2018 ĐoŵpaŶia a efeĐtuat vaŶzari de tip ͞Bill & 
Hold͟. AĐeste vaŶzari au respeĐtat priŶĐipiile de reĐuŶoastere a veŶiturilor conform standardelor IFRS 

in vigoare. 
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5. Alte venituri operationale 

Alte venituri operationale sunt generate de activitati care nu fac parte din obiectul general de activitate 

al entitatii, motiv pentru care sunt prezentate diferit de veniturile din vanzari. 

Alte venituri operationale 30-Sept-18 30-Sept-17 

Venituri din servicii diverse 1,562 623 

Venituri din despagubiri  59,199 33,579 

Venituri din subventii pentru active 56,731 56,731 

Diverse 838,891 453,108 

Total 956,383 544,041 

Toate sumele sunt in lei, daca nu este prezentat altfel 

 

In categoria diverse este contabilizat venitul aferent primirii si reevaluarii datoriei la data conformarii 

a certificatelor de gaze cu efect de sera in valoare de 0.76 milioane lei, precum si venituri din vanzarea 

de fier vechi rezultat din casari in suma de 0.07 milioane lei. 

 

In anul 2010 compania a primit o subventie pentru investitii in suma de 1.6 milioane lei, iar in anul 

2018 compania a recunoscut ca venit aferent acestor subventii suma de 0.057 milioane lei. Veniturile 

din subventie se recunosc pe masura amortizarii mijloacelor fixe la care se refera. Subventia 

recunoscuta se refera la grantul de 15% din valoarea creditului primit de catre societate din surse 

BERD, pentru proiectul de eficienta energetica demarat in anul 2009 odata cu realizarea noii fabrici de 

caramida din Recea. 

Alte castiguri si pierderi   30-Sept-18 30-Sept-17 

Venit din vanzarea de active   387,260 83,104 

Cheltuieli din vanzarea de active (331,978) (80,970) 

Venituri din anulare provizioane  3,479,615 3,993,797 

Cheltuieli din constituire provizioane  (1,767,905) (1,165,028) 

Castig/Pierdere total   1,766,992 2,830,903 
Toate sumele sunt in lei, daca nu este prezentat altfel 

 

6. Cheltuieli de exploatare 

Alte cheltuieli din exploatare 30-Sept-18 30-Sept-17 

 Utilitati  7,203,743 6,534,195 

 Reparatii  1,021,901 893,022 

 Chirie  561,986 562,496 

 Asigurari  707,618 613,404 

 Pregatire personal 30,513 - 

 Comisioane  478,992 453,187 

 Publicitate  1,429,677 1,379,867 

 Deplasari si transport  8,973,634 9,045,538 

 Posta si telecomunicatii  107,907 106,032 

 Alte servicii prestate de terti  1,535,578 3,436,027 

 Taxe bugetul de stat  1,361,334 1,088,095 

 Diverse  1,657,828 1,044,054 

  Total 25,070,711 25,155,917 

Toate sumele sunt in lei, daca nu este prezentat altfel 
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7. Cheltuieli de personal 

 

Structura si numarul mediu de salariati este: 230. 

Numar mediu salariati  30-Sept-18 30-Sept-17 

Personal administrative   79 56 

PersoŶal îŶ produĐţie   151 138 

 Total   230 194 

 

 

8. Venituri si cheltuieli financiare 

 

Venituri Financiare 30-Sept-18 30-Sept-17 

Venituri din dobanzi 140,798 38,927 

Venituri diferente de curs valutar  50,049 53,551 

Total  190,848 92,478 

Toate sumele sunt in lei, daca nu este prezentat altfel 

 

Cheltuieli Financiare 30-Sept-18 30-Sept-17 

Costuri cu dobanzile (1,784,584) (1,372,795) 

Alte cheltuieli financiare (757,235) (440,812) 

Diferente de curs valutar  (63,753) (101,213) 

Total  (2,605,572) (1,914,820) 

Toate sumele sunt in lei, daca nu este prezentat altfel 

 

Cheltuielile financiare se compun in principal din urmatoarele categorii: Cheltuieli privind dobanzile 

1.78 milioane lei, Cheltuieli privind diferentele de curs valutar aferente 0.06 milioane lei, Alte cheltuieli 

financiare 0.75 milioane lei. 

 

Veniturile financiare sunt reprezentate de venituri din dobanzi 0.14 milioane lei, venituri din diferente 

de curs 0.05 milioane lei. 

 

9. Stocuri 

 

Stocuri 30-Sept-18 31-Dec-17 

 Materii prime si consumabile  5,372,877 4,689,513 

 Ambalaje 2,449,594 2,200,288 

 Ajustari  (172,495) (109,119) 

 Productia in curs  100,367 62,000 

 Ajustari  - - 

 Semifabricate si Produse finite  2,170,426 3,187,679 

 Ajustari  (41,676) (41,551) 

 Marfuri  813,505 841,033 

 Ajustari  (35,173) (31,813) 

Total 10,657,425 10,798,030 

Toate sumele sunt in lei, daca nu este prezentat altfel 
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Costul stocurilor recunoscute in contul de profit si pierdere au urmatoarea structura: 

 

Materii prime si consumabile 30-Sept-18 30-Sept-17 

 Materii prime  4,282,267 3,637,678 

 Materiale auxiliare  2,670,308 2,347,514 

 Ambalaje 4,262,962 3,473,869 

 Marfuri  2,227,161 2,153,689 

 Obiecte de inventar  162,034 87,412 

 Alte consumabile  15,039 13,959 

 Diverse  3,395,940 2,453,693 

 Total 17,015,710 14,167,815 

Toate sumele sunt in lei, daca nu este prezentat altfel 

Ajustari stocuri 

 

AĐolo uŶde este ŶeĐesar, se faĐ ajustari peŶtru stoĐuri, uzate fiziĐ sau ŵoral. Valoarea realizaďilă Ŷetă 
este estiŵată pe ďaza preţului de vąŶzare diŵiŶuat Đu Đheltuielile de vąŶzare. 
 

 

10. Creante comerciale si alte creante   

   

Creante comerciale si similare 30-Sept-18 31-Dec-17 

Creante comerciale 15,098,718 11,287,433 

Ajustari pentru creante comerciale (1,584,034) (1,588,121) 

Creante intragrup 1,561,476 1,374,976 

Ajustari pentru creante intragrup - - 

Creante fata de asociati/actionari - - 

Salariati - - 

Impozit pe profit - - 

Alte creante fata de Bugetul de Stat 303,768 244,409 

Subventii - - 

Debitori diversi si alte creante 36,002 5,130 

Ajustari pentru alte creante - - 

Dobanda de incasat - - 

Total active financiare altele decat numerarul, 

clasificate ca imprumuturi si creante 15,415,930 11,323,827 

Avansuri 572,504 415,200 

Total 15,988,435 11,739,027 

Toate sumele sunt in lei, daca nu este prezentat altfel 
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11. Capital Social 

La data de 30 Septembrie 2018 structura capitalului social este de: 

 

Structura capitalului social 30-Sept-18 31-Dec-17 

Numar de actiuni autorizate 478,530,935 buc 113,990,218 buc 

Numar de actiuni subscrise si platite 478,530,935 buc 113,990,218 buc 

Numar de actiuni subscrise si neplatite -                                -    

Valoarea nominala a unei actiuni 0.10 lei 0.10 lei 

 

Toate actiunile societatii sunt comune si au acelasi drept de vot. 

 

Miscarile privind structura capitalului in cursul anului 2018 se pot vedea in tabelul urmator: 

 

30-Sept-18 31-Dec-17 

 
Numar Valoare Numar Valoare 

Actiuni ordinare a 01 Lei fiecare 113,990,218 buc 11,399,022 lei 113,990,218 buc 11,399,022 lei 

Reduceri prin inglobarea pierd. - - - - 

Emisiuni in timpul anului 364,540,717 buc 36,454,072 lei - - 

Achizitie de actiuni proprii - - - - 

TOTAL 478,530,935 buc 47,853,094 lei 113,990,218 buc 11,399,022 lei 

 

Structura Actionariatului la data de 31 Decembrie 2017 este formata din: 

 

Actionar Actiuni Procent 

S.C. DEDEMAN S.R.L. 46,480,783 40.7761% 

BUSINESS CAPITAL FOR ROMANIA-OPPORTUNITY FUND 

COOPERATIEF U.A. loc. AMSTERDAM NLD 37,616,768 33.0000% 

alti actionari / others 17,437,718 15.2976% 

S. CIT RESOURCES S.A. 12,454,949 10.9263% 

TOTAL 113,990,218 100.0000% 
Sursa: DEPOZITARUL CENTRAL Data:  12/31/2017 

 

Ca urmare a tranzactiilor desfasurate pe piata de capital in 2018, structura actionariatului la data de 

30 Septembrie 2018 este formata din: 

 

Actionar Actiuni Procent 

 

S.C. DEDEMAN S.R.L. 200,126,326 41.8210% 

BUSINESS CAPITAL FOR ROMANIA-OPPORTUNITY FUND 

COOPERATIEF U.A. loc. AMSTERDAM NLD 157,915,191 33.0000% 

PIF Industrial 84,315,847 17.6197% 

Persoane fizice 29,054,139 6.0715% 

Persoane juridice 7,119,432 1.4878% 

TOTAL 478,530,935 100.0000% 
Sursa: DEPOZITARUL CENTRAL Data:  09/30/2018 
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12. Tranzactii cu parti afiliate 

 

Partile afiliate societatii in anul 2018 sunt: 

 

▪ DEDEMAN SRL Đu sediul iŶ loĐ BaĐău, Str. Aleǆei Tolstoi, Ŷr. ϴ, CUI Ϯϴϭϲϰϲϰ, Nr.Ord.Reg.Coŵ.: 
JϬϰ/ϮϲϮϭ/ϭϵϵϮ – aĐtioŶar seŵŶifiĐativ; 

▪ PIF INDUSTRIAL SRL Đu sediul iŶ loĐ BaĐău, Str. Aleǆei Tolstoi, Ŷr. ϴ, CUI ϭϴϮϮϳϳϱϵ, 
Nr.Ord.Reg.Coŵ.: Jϰ/ϮϮϬϬ/ϮϬϬϱ – aĐtioŶar ;aĐtioŶeaza iŶ ŵod ĐoŶĐertat Đu DedeŵaŶ SRLͿ; 

▪ DEDEMAN AUTOMOBILE SRL– MuŶiĐipiul BaĐău, Strada Aleǆei Tolstoi, Nr. ϴ, Judet BaĐău; 
Nr.Ord.Reg.Coŵ.: Jϰ/ ϮϲϮϭ/ϭϵϵϮ - soĐietate diŶ grupul DedeŵaŶ; 

▪ BusiŶess Capital for RoŵaŶia OpportuŶitǇ FuŶd Cooperatief U.A., OlaŶda - CCI ϱϮϰϰϭϯϮϲ – 
aĐtioŶar seŵŶifiĐativ; 

▪ CIT RESOURCES SA Đu sediul iŶ loĐ BuĐuresti, seĐtor Ϯ, str. Gara Herastrau, Ŷr. ϰ, CUI ϯϱϯϱϮϱϭϰ, 
Nr.Ord.Reg.Coŵ.: JϰϬ/ϭϱϱϴϬ/ϮϬϭϱ – aĐtioŶar seŵŶifiĐativ; 

▪ CoŶsultaŶta AŶdrei&AŶdrei Srl Đu sediul iŶ loĐ. BuĐuresti, seĐtor Ϯ, str. Gara Herastrau, CIF: RO 
ϭϳϯϰϱϰϱϰ, R.C JϰϬ/ϭϰϲϳϬ/ϮϬϭϭ - aĐtioŶar; 

▪ VIZENTAL MONEY MANAGEMENT SRL Đu sediul iŶ loĐ Arad, str. Poetului, Ŷr.ϲϭ, CUI Ϯϰϳϱϲϭϵϯ, 
Nr.Ord.Reg.Coŵ.: JϬϮ/ϮϬϬϰ/ϮϬϬϴ – soĐietate ĐoŶtrolata de parteŶer ŵeŵďru CA Rudolf-Paul 
VizeŶtal; 

▪ CeŵaĐoŶ Real Estate Đu sediul iŶ Jud. Salaj, MuŶ. Zalau, Str. FaďriĐii, Nr.ϭ, CUI RO ϯϮϲϬϰϬϰϴ; 
CoŵpaŶie detiŶuta de CeŵaĐoŶ SA iŶ proportie de ϭϬϬ%. Grupul forŵat diŶ CeŵaĐoŶ SA 
respeĐtiv CeŵaĐoŶ Real Estate, iŶtoĐŵeste situatii fiŶaŶĐiare ĐoŶsolidate la data de ϯϬ iuŶie 
ϮϬϭϴ; 

▪ OrioŶ StrategǇ SolutioŶ Srl Đu sediul iŶ jud. Cluj, loĐ. Cluj-NapoĐa, str Artelor, Ŷr. ϳ; CIF 
RoϮϲϭϭϴϵϵϬ; R.C. JϭϮ/ϯϬϮϲ/ϮϬϭϯ; PresediŶte al ĐoŶsiliului de adŵiŶistratie CeŵaĐoŶ SA, Liviu-
IoŶel Stoleru direĐtor geŶeral al CeŵaĐoŶ SA are Đalitatea de AdŵiŶistrator al OrioŶ StrategǇ 
SolutioŶ Srl si de reprezeŶtaŶt al aĐestei eŶtitati al CoŶsiliulii de AdŵiŶistratie al CeŵaĐoŶ SA; 

▪ Liviu-IoŶel Stoleru – DireĐtor GeŶeral si PresediŶte CoŶsiliu de AdŵiŶistratie 

▪ SologoŶ DaŶiel – DireĐtor FiŶaŶĐiar 

▪ AŶa-Barďara BoďirĐa – ŵeŵďru CA 

▪ DaŶa-RodiĐa Beju – ŵeŵďru CA 

▪ AŶĐa MaŶitiu – ŵeŵďru CA 

▪ Rudolf-Paul VizeŶtal – ŵeŵďru CA 
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Tranzactii cu partile afiliate (Continuare) 

 

Tranzactiile cu partile afiliate sunt sumarizate in tabelul urmator: 

 

Vanzari (fara TVA) Achizitii de servicii (fara TVA) 

Parti Afiliate 1 Jan – 30 Sept 2018 1 Jan – 30 Sept 2017 1 Jan – 30 Sept 2018 1 Jan – 30 Sept 2017 

Consultanta Andrei&Andrei Srl - - - 86,495 

Orion Strategy Solution Srl - - - 238,200 

Dedeman SRL  8,363,408 2,310,039 122,776 80,191 

Dedeman Automobile SRL - - 64,898 - 

RSL Capital Advisors SRL - - - 17,264 

Cemacon Real Estate - - 341,471 334,039 

Total 8,363,408 2,310,039 529,144 756,188 

 

Sume Prezentate in Lei 

 

Soldurile cu partile afiliate sunt sumarizate in tabelul urmator: 

 
Creante de la partile afiliate Datorii fata de partile afiliate Imprumuturi acordate 

Parti Afiliate 30-Sept-2018 31-Dec-17 30-Sept-2018 31-Dec-17 30-Sept-2018 31-Dec-17 

Consultanta Andrei&Andrei Srl  -     -    - - - - 

Orion Strategy Solution Srl  -     -    - - - - 

Dedeman SRL   325,404   -     21,694   56,115    - - 

Dedeman Automobile SRL - - - - - - 

RSL Capital Advisors SRL -  -  - - 

Cemacon Real Estate  1,218,127   1,218,127  90,304 - 343,349 156,849 

Total  1,543,531  1,218,127   111,998   56,115    343,349 156,849 

 

Sume Prezentate in Lei 
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13. Numerar si echivalente numerar 

 

Numerar si echivalente de numerar    30-Sept-18 31-Dec-17 

Disponibil in banca    
40,200,335 34,484,819 

Numerar si echivalente de numerar   6,687 13,730 

Total         40,207,022 34,498,549 

 

La data de 30 Septembrie 2018 nu exista insrumente financiare care sa genereze expuneri la risc de 

credit. Soldurile conturilor de numerar denominate in valuta la 30.09.2018 nu sunt semnificative. 

 

14. Ajustari erori contabile 

In perioada ianuarie-septembrie 2018, Societatea nu a inregistrat corectii de erori contabile, aferente 

anilor precedenti. 

 

15. Plata pe baza de actiuni 

 

Creanta reprezentand contravaloarea remunerarii pe baza de actiuni a fost stabilita prin act additional, 

conform deciziei Consiliului de Administratie, la valoarea de 2,781,461 lei. 

 

16. Evenimente ulterioare 

 

In data de 31 Octombrie 2018, si-au incheiat mandatul in Consiliul de Administratie CEMACON SA  

doamna Anca Manitiu si domnul Rudolf Paul Vizental. Astfel, au fost desemnati ca membrii provizorii 

in Consiliul de Administratie CEMACON SA, domnul Paval Dragos si domnul Adam Marian, incepand cu 

data efectiva 1 Noiembrie 2018. 

 

17. Alte informatii 

 

Raportarea pe segmente: 

Societatea prezinta un singur segment de raportare, reprezentat de productia si comercializarea 

caramizilor pentru constructii. Natura produselor din gama Societatii este similara, precum si procesul 

de productie al acestora. De asemenea, natura mediului economic si legislativ la care se supune 

activitatea Societatii este aceeasi pentru toate activitatile de productie si comercializare intreprinse de 

catre acesta. 

Societatea nu inregistreaza vanzari semnificative pe piata externa, care ar indeplini criteriile de 

raportare ale unui segment distinct. Activele detinute de catre Societate sunt integral localizate in 

interiorul Romaniei, si sunt utilizate cu scopul de a produce si comercializa produsele mentionate 

anterior. De asemenea, toate elementele de pasiv, respectiv rezultatele inregistrate in cadrul situatiilor 

financiare individuale, sunt legate in mod exclusiv de singurul segment de activitate al Societatii, 

reprezentat de productia si comercializarea caramizilor pentru constructii. 
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Informatii cu privire la prezentarea societatii: 

 

Cemacon SA este persoana juridical romana, infiintata ca societate comerciala pe actiuni in baza HG 

nr.1200/1991 cu sediul social in Cluj-Napoca, str. Dorobantilor, nr.48, cladirea Silver Business Center, 

etaj ϭ, jud. Cluj. SoĐietatea are Đa oďieĐt priŶĐipal de aĐtivitate ͞FaďriĐarea Đaraŵizilor, tiglelor si altor 
produse pentru constructii, din argila arsa͟. 
 

Bazele de coŶversie utilizate peŶtru expriŵarea îŶ ŵoŶeda ŶatioŶala a eleŵeŶtelor de activ si de 
pasiv, a veŶiturilor si cheltuielilor evideŶtiate iŶitial îŶtr-o moneda straina: 

 

PriŶĐipalele rate de sĐhiŵď utilizate peŶtru ĐoŶversia îŶ lei a soldurilor eǆpriŵate îŶ ŵoŶeda straiŶa la 
31 Decembrie 2017 si 30 Septembrie 2018 sunt: 

     Rata de schimb 

Moneda straina  Abreviere  30-Sept-18 31-Dec-17 

 

Dolar SUA   USD     4.0210 3.8915 

Euro  EUR   4.6637 4.6597 

 

Onorariile platite auditorilor: 

Toate onorariile platite se refera la serviciile de audit asupra situatiilor financiare individuale intocmite 

de catre Societate, in conformitate cu IFRS. Auditorul societatii este firma SC Deloitte Audit SRL.  

 

Amendamente: 

Administratorii nu au dreptul de a amenda ulterior situatiile financiare. Situatiile financiare impreuna 

cu notele la situatiile financiare sunt autorizate pentru a fi emise la data de 7 Noiembrie 2018. Nu 

exista posibilitatea ca situatiile financiare sa fie modificate, dupa ce acestea au fost emise. 

 

Situatiile financiare trimestriale nu au fost auditate. 

 

18. Contingente 

 

Datorii Contingente 

In contextul restructurarii datoriilor bancare ale Cemacon SA, finalizata in luna septembrie 2015, 

Cemacon SA si-a asumat garantarea obligatiei de plata a Cemacon Real Estate SRL, societate detinuta 

100% de Cemacon SA, astfel ca a constituit in favoarea creditorului (BCR) o ipoteca mobiliara de prim 

rang asupra tuturor partilor sociale detinute de acesta in Cemacon Real Estate, precum si o garantie 

personala (fidejusiune), in suma maxima de 3.000.000 euro. 

 

Valoarea contabila neta a activelor detinute in vederea vanzarii in compania Cemacon Real Estate SRL, 

insumeaza 16,594,401 lei (3,558,205 euro, calculat la cursul lei/euro comunicat de Banca Nationala a 

Romaniei la data de 30 Septembrie 2018) reprezentand 102% din valoarea datoriei Cemacon Real 

Estate SRL catre Banca Comerciala Romana.  

 

Bazat pe tranzactiile de vanzare incheiate in anul 2016 si pe informatiile din piata imobiliara, 

managementul Cemacon S.A apreciaza ca improbabila o iesire de resurse de nivelul fidejusiunii 

existente intre Cemacon S.A si Cemacon Real Estate SRL, la finalul perioadei de 5 ani aferenta creditului 

celei din urma. 
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Taxare 

Societatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si 

dobanzile penalizatoare, in masura in care este cazul. 

 

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului. 

Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europeana, putand 

exista interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la 

impozite, taxe si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale 

prevederilor legale din Romania, acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, 

impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de 

intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase). Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din 

incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante de platit catre stat. 

 

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani. 

 

Pretul de transfer 

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile 

afiliate are la baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, 

preturile de transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost 

stabilite intre entitati intre care nu exista o relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza 

„ĐoŶditiilor Ŷorŵale de piata͟. 
 

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale, 

pentru a determina daca respeĐtivele preturi respeĐta priŶĐipiul „ĐoŶditiilor Ŷorŵale de piata͟ si Đa 
baza impozabila a contribuabilului roman nu este distorsionata. 

 

 

 

Director General     Director Financiar 

Stoleru Liviu      Sologon Daniel 

Semnatura ______________    Semnatura ______________ 

 

 

 

IŶforŵațiile ĐoŶțiŶute îŶ aĐest doĐuŵeŶt suŶt furŶizate îŶ ĐoŶforŵitate Đu IFRS ;StaŶdardele IŶterŶațioŶale de Raportare FiŶaŶĐiarăͿ. 
Compania a depus toate eforturile necesare pentru a se asigura ca informatiile prezentate sunt complete, precise si lipsite de erori materiale. 

Acolo unde se impune, atat compania cat si managementul, au folosit rationamentul profesional coroborat cu standardele interantionale de 

raportare financiare pentru a prezenta informatiile intr-o maniera conforma cu specificul de activitate al afacerii. Interpretarea informatiilor 

prezentate in acest document trebuie facuta in concordanta cu prezentele standarde. In cazul in care apar omisiuni sau exista interpretari 

diferite fata de reglementarile mentionate se vor aplica dispozitiile prezentate in Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS). 

IŶforŵatiile fiŶaŶĐiare Ŷeauditate prezeŶtate ŵai sus suŶt preliŵiŶare și supuse ajustărilor și ŵodifiĐărilor. Ajustări și ŵodifiĐări la situațiile 
fiŶaŶĐiare pot fi ideŶtifiĐate îŶ Đursul aĐtivității de audit, Đeea Đe ar putea duĐe la difereŶțe seŵŶifiĐative față de aĐeste iŶforŵații fiŶaŶĐiare 
neauditate preliminare. 
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ACTIVE (ASSETS)  30-Sept-18 31-Dec-17 

Active imobilizate  LEI LEI 

Non-current assets    
Imobilizari corporale            130,027,164            121,601,156  

Property, plant and equipment                             -                               -    

Investitii imobiliare                             -                               -    

Investment property                             -                               -    

Imobilizari necorporale                   1,058,045                   418,124  

Intangible                             -                               -    

Investitii in actiuni                             -                               -    

Investments                             -                               -    

Alte active imobilizate                1,049,312                1,039,555  

Other non-current assets    
             132,134,521            123,058,835 

Active circulante    
Current assets     

Stocuri              10,657,425              10,798,030  

Inventories                             -                               -    

Creante comerciale si similare              14,713,193              10,664,137  

Trade and other receivables                             -                               -    

Alte active financiare                             -                               -    

Other financial assets                             -                               -    

Numerar si echivalente numerar              40,213,669              34,526,889  

Cash and cash equivalents    
   65,584,288                         55,989,056  

    
AĐtive ĐlasifiĐate drept detiŶute îŶ vederea 
vąŶzĆrii              17,922,162              19,238,703  

Assets classified as held for sale     

    
TOTAL ACTIVE (TOTAL ASSETS)            215,640,970            198,286,594  

    
 

DATORII (LIABILITIES)    

DATORII CURENTE    

CURRENT LIABILITIES     

Datorii comerciale si similare              14,666,723              14,203,788  

Trade and other payables                             -                               -    

Imprumuturi                7,178,875                6,724,373  

Loans and borrowings                             -                               -    

Subventii pentru investitii                             -                               -    

Grants received                             -                               -    

Datorii privind impozitul pe profit   1,382,762                                   106,946  

Tax liability                             -                               -    

Provizioane                2,638,325                4,412,808  

Provisions                             -                               -    

               25,866,685              25,447,915  
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  30-Sept-18 31-Dec-17 

DATORII PE TERMEN LUNG  LEI LEI 

NON-CURRENT LIABILITIES    

Datorii comerciale si similare                             -                               -    

Non-current trade and other liabilities                             -                               -    

Imprumuturi              55,322,593              61,473,144  

Loans and borrowings                             -                               -    

Subventii pentru investitii                1,026,464                1,083,195  

Grants received                             -                               -    

Impozit amanat                1,312,250                1,312,250  

Deferred tax                             -                               -    

Provizioane                   989,756                   945,520  

Provisions                             -                               -    

               58,651,064              64,814,109  

    
TOTAL DATORII (TOTAL LIABILITIES)              84,517,749              90,262,024  

    
ACTIVE NETE (NET ASSETS)            131,123,221            108,024,569  

    
CAPITAL SI REZERVE (EQUITY)     

Capital social              57,067,443              20,613,371  

Issued capital                             -                               -    

Beneficii acordate angajatilor in instrumente 

de capitaluri proprii                2,781,461                2,024,226  

Impozit profit amanat               (1,119,534)              (1,119,534) 

Actiuni proprii                             -                               -    

Own Shares                             -                               -    

Prime legate de emiterea de actiuni              144              54,850,347  

Share premium                             -                               -    

Rezerve din reevaluare aferente active 

destinate vanzarii                5,629,211                5,629,211  

Amounts recognised in other comprehensive 

income and accumulated in equity relating to 

non-assets held for sale                             -                               -    

Rezerve              22,683,448              22,433,710  

Reserves                             -                               -    

Rezultat reportat                44,081,047                3,593,238  

Retained earnings                             -                               -    

                                 

Interesele care nu controleaza                             -                               -    

Non-controling interest                             -                               -    

                                

TOTAL CAPITALURI (TOTAL EQUITY)             131,123,221            108,024,569  

Toate sumele sunt prezentate in lei, daca nu este specificat altfel / All amounts in Lei, if not otherwise stated 
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30-Sept-18 30-Sept-17 

  
LEI LEI 

    

Venituri din vanzari  87,482,092 72,833,447   

Sales revenues  
  

 

 
  

Alte venituri din exploatare  976,097  605,951  

Other operating revenues    

 
   

Alte castiguri si pierderi  1,805,399  2,855,859  

Other gains and losses    

 
   

Variatia stocurilor  2,335,087  (2,318,702) 

Change in inventories of FG & WiP  
 

 

 
 

 
 

Materii prime si consumabile  (17,015,742)  (14,173,339) 

Raw material and consumables used    

Cheltuieli de personal  (16,267,795)  (12,631,538) 

Personnel Expenses    

Amortizare si deprecieri  (5,857,513)  (5,187,363) 

Depreciation and amortisation expenses    

Alte cheltuieli din exploatare  (25,088,047)  (25,200,570) 

Other operating expenses    

Profit / (Pierdere) din exploatare  28,369,579  16,783,744  

Profit / (Loss) from operation  
 

 

Venituri financiare   579,705 369,029 

Financial income    

Cheltuieli financiare   (3,249,109) (2,653,814) 

Financial expenses    

Rezultat Financiar  (2,669,403) (2,284,785) 

Financial Result    

Profit / (Pierdere) inainte de impozitare  25,700,176 14,498,959 

Profit before tax    

Cheltuieli cu impozite  (3,358,761) (1,130,901) 

Profit / (Pierdere)  22,341,415 13,368,058 

Profit after tax   
 

Total alte elemente ale rezultatului global   - - 

Total other elements of other comprehensive income    
 

Total rezultat global  22,341,415 13,368,058 

Comprehensive income total   
 

Toate sumele sunt prezentate in lei, daca nu este specificat altfel / All amounts in Lei, if not otherwise state



CEMACON SA 

Note selectate la situatiile financiare consolidate (Notes to consolidated financial statements) 

pentru perioada incheiata la 30 Septembrie 2018 (for the period ended 30 September 2018) 

  

6 
 

1.Principii legale 

Situatiile financiare consolidate interimare la data de 30 Septembrie 2018, au fost intocmite in 

conformitate cu IAS 34 Raportarea Financiara Interimara. 

Situatiile financiare consolidate interimare simplificate cuprinse in acest raport nu sunt auditate si nu 

au fost revizuite de catre un auditor extern. 

Situatiile financiare consolidate interimare nu cuprind toate informatiile si elementele publicate in 

situatiile financiare anuale, si trebuie sa fie citite impreuna cu situatiile financiare consolidate anuale, 

intocmite la 31 decembrie 2017. 

Notele explicative selectate, sunt incluse pentru a explica evenimente si tranzactii care sunt 

importante pentru intelegerea schimbarilor in pozitia si performanta financiara a grupului de la 

ultimele situatii financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017. 

2.Politici contabile  

Politicile contabile ale grupului sunt aliniate la standardele internationale de raportare financiara 

(IFRS). O detaliere a acestora se regaseste in situatiile financiare consolidate la 31.12.2017. 

3.Estimari contabile 

Grupul face anumite estiŵări și ipoteze cu privire la viitor. Estimarile si judecatile sunt evaluate 

continuu pe ďaza eǆperieŶței istorice și a altor faĐtori, incluzand asteptari cu privire la evenimentele 

viitoare considerate a fi rezonabile îŶ ĐirĐuŵstaŶțele date. ÎŶ viitor, eǆperieŶța reală poate diferi de 

aceste estiŵări și ipoteze.  

 

4.Venituri 

Venituri din vanzari 30-Sept-18 30-Sept-17 

 Vanzari de produse finite 83,850,121 68,685,041 

 Vanzari de marfuri 8,534,677 7,301,943 

 Vanzari de serivicii 405,969 296,362 

 Reduceri acordate                  (5,308,675)    (3,449,899) 

 Total             87,482,092 72,833,447 

Toate sumele sunt in lei, daca nu este prezentat altfel 

 

Principalele venituri realizate de Grup in anul 2018 au fost din vanzarea de produse finite 83.85 

milioane lei, vanzarea marfurilor 8.53 milioane lei si prestrea de servicii 0.40 milioane lei, iar valoarea 

reducerilor comerciale si financiare acordate, a fost de 5.30 milioane lei. 

 

Ca urmare a specificului de activitate in cursul anului 2018 Grupul a efeĐtuat vaŶzari de tip ͞Bill & 
Hold͟. Aceste vanzari au respectat principiile de recunoastere a veniturilor conform standardelor IFRS 

in vigoare. 
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5.Alte venituri operationale 

 

Alte venituri operationale sunt generate de activitati care nu fac parte din obiectul general de activitate 

al Grupului, motiv pentru care sunt prezentate diferit de veniturile din vanzari. 

Alte venituri operationale 30-Sept-18 30-Sept-17 

Venituri din servicii diverse 21,275 57,356 

Venituri din despagubiri 59,199 33,579 

Venituri din subventii pentru active 56,731 56,731 

Diverse 838,892 458,285 

Total 976,097 605,951 

Toate sumele sunt in lei, daca nu este prezentat altfel 

 

In categoria diverse este contabilizat venitul aferent primirii si reevaluarii datoriei la data conformarii 

a certificatelor de gaze cu efect de sera in valoare de 0.76 milioane lei, precum si venituri din vanzarea 

de fier vechi rezultat din casari, in suma de 0.07 milioane lei.  

 

In anul 2010 Grupul a primit o subventie pentru investitii in suma de 1.6 mil lei, in anul 2017 Grupul a 

recunoscut ca venit aferent acestor subventii suma de 0.057 mil lei. Veniturile din subventie se 

recunosc pe masura amortizarii mijloacelor fixe la care se refera. Subventia recunoscuta se refera la 

grantul de 15% din valoarea creditului primit de catre societate din surse BERD, pentru proiectul de 

eficienta energetica demarat in anul 2009 odata cu realizarea noii fabrici de caramida din Recea. 

Alte castiguri si pierderi   30-Sept-18 30-Sept-17 

Venit din vanzarea de active   1,742,210 83,104 

Cheltuieli din vanzarea de active (1,648,521) (80,970) 

Venituri din anulare provizioane 3,479,615 4,018,753 

Cheltuieli din constituire provizioane (1,767,905) (1,165,028) 

Castig/Pierdere total   1,805,399 2,855,859 

Toate sumele sunt in lei, daca nu este prezentat altfel 

 

6.Cheltuieli de exploatare 

Alte cheltuieli din exploatare 30-Sept-18 30-Sept-17 

Utilitati 7,203,743 6,534,195 

Reparatii 1,021,901 893,022 

Chirie 220,516 228,457 

Asigurari 715,005 625,323 

Pregatire personal 30,513 - 

Comisioane 515,841 483,794 

Publicitate 1,429,677 1,379,867 

Deplasari si transport 8,973,634 9,045,613 

Posta si telecomunicatii 107,907 106,032 

Alte servicii prestate de terti 1,789,534 3,703,551 

Taxe bugetul de stat 1,421,779 1,156,662 

Diverse 1,657,996 1,044,054 

Total 25,088,047 25,200,570 
Toate sumele sunt in lei, daca nu este prezentat altfel 
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7.Cheltuieli de personal 

 

Structura si numarul mediu de salariati este: 231. 

Numar mediu salariati  30-Sept-18 30-Sept-17 

Personal administrativ   64 57 

PersoŶal îŶ produĐţie   167 138 

    231 195 

 

8.Venituri si cheltuieli financiare 

 

Venituri Financiare 30-Sept-18 30-Sept-17 

Venituri din dobanzi 140,798 38,927 

Venituri diferente de curs valutar  438,907 330,102 

Total  579,705 369,029 

Toate sumele sunt in lei, daca nu este prezentat altfel 

Cheltuieli Financiare 30-Sept-18 30-Sept-17 

Costuri cu dobanzile 2,014,482 1,608,846 

Alte cheltuieli financiare 757,235 440,812 

Diferente de curs valutar  477,392 604,156 

Total  3,249,109 2,653,814 

Toate sumele sunt in lei, daca nu este prezentat altfel 

 

Cheltuielile financiare se compun in principal din urmatoarele categorii: Cheltuieli privind dobanzile 

2.014 mil lei, cheltuieli privind diferente de curs valutar aferente 0.47 mil lei, alte cheltuieli financiare 

0.75 mil lei. 

 

Veniturile financiare sunt reprezentate de venituri din dobanzi 0.14 mil lei, venituri din diferente de 

curs 0.43 mil lei. 

 

9.Stocuri 

 

Stocuri 30-Sept-18 31-Dec-17 

Materii prime si consumabile 5,372,877 4,689,513 

Ambalaje 2,449,594 2,200,288 

Ajustari (172,495) (109,119) 

Productia in curs 100,367 62,000 

Ajustari - - 

Semifabricate si Produse Finite 2,170,426 3,187,679 

Ajustari (41,676) (41,551) 

Marfuri 813,505 841,033 

Ajustari (35,173) (31,813) 

Total 10,657,425 10,798,030 
Toate sumele sunt in lei, daca nu este prezentat altfel 
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Costul stocurilor recunoscute in contul de profit si pierdere au urmatoarea structura: 

Materii prime si consumabile 30-Sept-18 30-Sept-17 

Materii prime 4,282,267 3,637,678 

Materiale auxiliare 2,670,308 2,347,514 

Ambalaje 4,262,962 3,473,869 

Marfuri 2,227,161 2,153,689 

Obiecte de inventar 162,034 87,412 

Alte consumabile 15,039 13,959 

Diverse 3,395,972 2,459,217 

Total 17,015,742 14,173,339 

Toate sumele sunt in lei, daca nu este prezentat altfel 

 

Ajustari stocuri 

Acolo unde este necesar, se fac ajustari pentru stocuri, uzate fizic sau moral. Valoarea realizaďilă Ŷetă 
este estiŵată pe ďaza preţului de vąŶzare diŵiŶuat Đu Đheltuielile de vąŶzare. 
 

 

10.Creante comerciale si alte creante   

    

Creante comerciale si similare 30-Sept-18 31-Dec-17 

Creante comerciale                15,151,791                11,336,964  

Ajustari pentru creante comerciale                (1,633,536)                (1,637,624) 

Creante intragrup                              -                                 -    

Ajustari pentru creante intragrup - - 

Creante fata de asociati/actionari - - 

Salariati - - 

Impozit pe profit - - 

Alte creante fata de bugetul de stat                     585,433                     539,488  

Subventii - - 

Debitori diversi si alte creante                       36,002                         6,927  

Ajustari pentru creante - - 

Dobanda de incasat                              -                                 -    

Total active financiare, altele decat numerarul, 

clasificate ca imprumuturi si creante                14,139,690                10,245,755  

Avansuri si cheltuieli in avans                     573,503                     418,382  

Total                14,713,193                10,664,137  
  Toate sumele sunt in lei, daca nu este prezentat altfel 
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11.Capital Social 

 

La data de 30 Septembrie 2018 structura capitalului social este de: 

 

Structura capitalului social 30-Sept-18 31-Dec-17 

Numar de actiuni autorizate 478,530,935 buc 113,990,218 buc 

Numar de actiuni subscrise si platite 478,530,935 buc 113,990,218 buc 

Numar de actiuni subscrise si neplatite -                                -    

Valoarea nominala a unei actiuni 0.10 lei 0.10 lei 

 

Toate actiunile societatii sunt comune si au acelasi drept de vot. 

Miscarile privind structura capitalului in cursul anului 2018 se pot vedea in tabelul urmator: 

 30-Sept-18 31-Dec-17 

 
Numar Valoare Numar Valoare 

Actiuni ordinare a 01 Lei fiecare 113,990,218 buc 11,399,022 lei 113,990,218 buc 11,399,022 lei 

Reduceri prin inglobarea pierd. - - - - 

Emisiuni in timpul anului 364,540,717 buc 36,454,072 lei - - 

Achizitie de actiuni proprii - - - - 

TOTAL 478,530,935 buc 47,853,094 lei 113,990,218 buc 11,399,022 lei 

 

Structura Actionariatului la data de 31 Decembrie 2017 este formata din: 

 

Actionar Actiuni Procent 

S.C. DEDEMAN S.R.L. 46,480,783 40.7761% 

BUSINESS CAPITAL FOR ROMANIA-OPPORTUNITY FUND COOPERATIEF 

U.A. loc. AMSTERDAM NLD 37,616,768 33.0000% 

alti actionari / others 17,437,718 15.2976% 

S. CIT RESOURCES S.A. 12,454,949 10.9263% 

TOTAL 113,990,218 100.0000% 

 
Sursa: DEPOZITARUL CENTRAL Data:  31/12/2017 

 

Ca urmare a tranzactiilor desfasurate pe piata de capital in 2018, structura actionariatului la data de 

30 Septembrie 2018 este formata din: 

 

Actionar Actiuni Procent 

S.C. DEDEMAN S.R.L. 200,126,326 41.8210% 

BUSINESS CAPITAL FOR ROMANIA-OPPORTUNITY FUND COOPERATIEF 

U.A. loc. AMSTERDAM NLD 157,915,191 33.0000% 

PIF Industrial 84,315,847 17.6197% 

Persoane fizice 29,054,139 6.0715% 

Persoane juridice 7,119,432 1.4878% 

TOTAL 478,530,935 100.0000% 

 
Sursa: DEPOZITARUL CENTRAL Data:  30/09/2018 
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12.Tranzactii cu parti afiliate 

 

Partile afiliate societatii in anul 2018 sunt: 

 

▪ DEDEMAN SRL Đu sediul iŶ loĐ BaĐău, Str. Aleǆei Tolstoi, Ŷr. ϴ, CUI Ϯϴϭϲϰϲϰ, Nr.Ord.Reg.Coŵ.: 
JϬϰ/ϮϲϮϭ/ϭϵϵϮ – aĐtioŶar seŵŶifiĐativ; 

▪ PIF INDUSTRIAL SRL Đu sediul iŶ loĐ BaĐău, Str. Aleǆei Tolstoi, Ŷr. ϴ, CUI ϭϴϮϮϳϳϱϵ, 
Nr.Ord.Reg.Coŵ.: Jϰ/ϮϮϬϬ/ϮϬϬϱ – aĐtioŶar ;aĐtioŶeaza iŶ ŵod ĐoŶĐertat Đu DedeŵaŶ SRLͿ; 

▪ DEDEMAN AUTOMOBILE SRL– MuŶiĐipiul BaĐău, Strada Aleǆei Tolstoi, Nr. ϴ, Judet BaĐău; 
Nr.Ord.Reg.Coŵ.: Jϰ/ ϮϲϮϭ/ϭϵϵϮ - soĐietate diŶ grupul DedeŵaŶ; 

▪ BusiŶess Capital for RoŵaŶia OpportuŶitǇ FuŶd Cooperatief U.A., OlaŶda - CCI ϱϮϰϰϭϯϮϲ – 
aĐtioŶar seŵŶifiĐativ; 

▪ CIT RESOURCES SA Đu sediul iŶ loĐ BuĐuresti, seĐtor Ϯ, str. Gara Herastrau, Ŷr. ϰ, CUI ϯϱϯϱϮϱϭϰ, 
Nr.Ord.Reg.Coŵ.: JϰϬ/ϭϱϱϴϬ/ϮϬϭϱ – aĐtioŶar seŵŶifiĐativ; 

▪ CoŶsultaŶta AŶdrei&AŶdrei Srl Đu sediul iŶ loĐ. BuĐuresti, seĐtor Ϯ, str. Gara Herastrau, CIF: RO 
ϭϳϯϰϱϰϱϰ, R.C JϰϬ/ϭϰϲϳϬ/ϮϬϭϭ - aĐtioŶar; 

▪ VIZENTAL MONEY MANAGEMENT SRL Đu sediul iŶ loĐ Arad, str. Poetului, Ŷr.ϲϭ, CUI Ϯϰϳϱϲϭϵϯ, 
Nr.Ord.Reg.Coŵ.: JϬϮ/ϮϬϬϰ/ϮϬϬϴ – soĐietate ĐoŶtrolata de parteŶer ŵeŵďru CA Rudolf-Paul 
VizeŶtal; 

▪ CeŵaĐoŶ Real Estate Đu sediul iŶ Jud. Salaj, MuŶ. Zalau, Str. FaďriĐii, Nr.ϭ, CUI RO ϯϮϲϬϰϬϰϴ; 
CoŵpaŶie detiŶuta de CeŵaĐoŶ SA iŶ proportie de ϭϬϬ%. Grupul forŵat diŶ CeŵaĐoŶ SA 
respeĐtiv CeŵaĐoŶ Real Estate, iŶtoĐŵeste situatii fiŶaŶĐiare ĐoŶsolidate la data de ϯϬ iuŶie 
ϮϬϭϴ; 

▪ OrioŶ StrategǇ SolutioŶ Srl Đu sediul iŶ jud. Cluj, loĐ. Cluj-NapoĐa, str Artelor, Ŷr. ϳ; CIF 
RoϮϲϭϭϴϵϵϬ; R.C. JϭϮ/ϯϬϮϲ/ϮϬϭϯ; PresediŶte al ĐoŶsiliului de adŵiŶistratie CeŵaĐoŶ SA, Liviu-
IoŶel Stoleru direĐtor geŶeral al CeŵaĐoŶ SA are Đalitatea de AdŵiŶistrator al OrioŶ StrategǇ 
SolutioŶ Srl si de reprezeŶtaŶt al aĐestei eŶtitati al CoŶsiliulii de AdŵiŶistratie al CeŵaĐoŶ SA; 

▪ Liviu-IoŶel Stoleru – DireĐtor GeŶeral si PresediŶte CoŶsiliu de AdŵiŶistratie 

▪ SologoŶ DaŶiel – DireĐtor FiŶaŶĐiar 

▪ AŶa-Barďara BoďirĐa – ŵeŵďru CA 

▪ DaŶa-RodiĐa Beju – ŵeŵďru CA 

▪ AŶĐa MaŶitiu – ŵeŵďru CA 

▪ Rudolf-Paul VizeŶtal – ŵeŵďru CA 
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Tranzactii cu partile afiliate (Continuare) 

 

Tranzactiile cu partile afiliate sunt sumarizate in tabelul urmator: 

 

Vanzari (fara TVA) Achizitii de servicii (fara TVA) 

Parti Afiliate 1 Jan – 30Sept 2018 1 Jan – 30 Sept 2017 1 Jan – 30Sept 2018 1 Jan – 30 Sept 2017 

Consultanta Andrei&Andrei Srl - - - 86,495 

Orion Strategy Solution Srl - - - 238,200 

Dedeman SRL  8,363,408 2,310,039 122,776 80,191 

Dedeman Automobile SRL - - 64,898 - 

RSL Capital Advisors SRL - - - 17,264 

Total 8,363,408 2,310,039 187,673 422,150 

 

Sume Prezentate in Lei 

 

Soldurile cu partile afiliate sunt sumarizate in tabelul urmator: 

 

Creante de la partile afiliate Datorii fata de partile afiliate Imprumuturi acordate 

Parti Afiliate 30-Sept-2018 31-Dec-17 30-Sept-2018 31-Dec-17 30-Sept-2018 31-Dec-17 

Consultanta Andrei&Andrei Srl  -     -    - - - - 

Orion Strategy Solution Srl  -     -    - - - - 

Dedeman SRL   325,404   -     21,694   56,115    - - 

Dedeman Automobile SRL - - - - - - 

RSL Capital Advisors SRL       

Total  325,404  -   21,694   56,115    - - 

 
Sume Prezentate in Lei 
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13.Numerar si echivalente numerar 

Numerar si echivalente de numerar    30-Sept-18 31-Dec-17 

Disponibil in banca    
40,206,080 34,512,643 

Numerar si echivalente de numerar   7,590 14,246 

Total         40,213,669 34,526,889 

La data de 30 Septembrie 2018 nu exista instrumente financiare care sa genereze expuneri la risc de 

credit. Soldurile conturilor de numerar denominate in valuta la 30.09.2018 nu sunt semnificative. 

14.Ajustari erori contabile 

 

In perioada ianuarie-septembrie 2018, Grupul nu a inregistrat corectii de erori contabile, aferente 

anilor precedenti. 

 

15.Plata pe baza de actiuni 

 

Creanta reprezentand contravaloarea remunerarii pe baza de actiuni a fost stabilita prin act 

additional, conform deciziei Consiliului de Administratie, la valoarea de 2,781,461 lei. 

 

16.Evenimente ulterioare 

 

In data de 31 Octombrie 2018, si-au incheiat mandatul in Consiliul de Administratie CEMACON SA  

doamna Anca Manitiu si domnul Rudolf Paul Vizental. Astfel, au fost desemnati ca membrii provizorii 

in Consiliul de Administratie CEMACON SA, domnul Paval Dragos si domnul Adam Marian, incepand cu 

data efectiva 1 Noiembrie 2018. 

 

17.Alte informatii 

 

Raportarea pe segmente: 

Grupul prezinta un singur segment de raportare, reprezentat de productia si comercializarea 

caramizilor pentru constructii. Natura produselor din gama Grupului este similara, precum si procesul 

de productie al acestora. De asemenea, natura mediului economic si legislativ la care se supune 

activitatea Societatii este aceeasi pentru toate activitatile de productie si comercializare intreprinse de 

catre acesta. 

Grupul nu inregistreaza vanzari semnificative pe piata externa, care ar indeplini criteriile de raportare 

ale unui segment distinct. Activele detinute de catre Grup sunt integral localizate in interiorul 

Romaniei, si sunt utilizate cu scopul de a produce si comercializa produsele mentionate anterior. De 

asemenea, toate elementele de pasiv, respectiv rezultatele inregistrate in cadrul situatiilor financiare 

individuale, sunt legate in mod exclusiv de singurul segment de activitate al Grupului, reprezentat de 

productia si comercializarea caramizilor pentru constructii. 

Informatii cu privire la prezentarea societatii: 

Cemacon SA este persoana juridical romana, infiintata ca societate comerciala pe actiuni in baza HG 

nr.1200/1991 cu sediul social in Cluj-Napoca, str. Dorobantilor, nr.48, cladirea Silver Business Center, 
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etaj 1, jud. Cluj. Societatea are ca obieĐt priŶĐipal de aĐtivitate ͞FaďriĐarea Đaraŵizilor, tiglelor si altor 
produse peŶtru ĐoŶstruĐtii, diŶ argila arsa͟. 
 

Bazele de coŶversie utilizate peŶtru expriŵarea îŶ ŵoŶeda ŶatioŶala a eleŵeŶtelor de activ si de 
pasiv, a veniturilor si cheltuielilor evideŶtiate iŶitial îŶtr-o moneda straina: 

 

PriŶĐipalele rate de sĐhiŵď utilizate peŶtru ĐoŶversia îŶ lei a soldurilor eǆpriŵate îŶ ŵoŶeda straiŶa la 
31 Decembrie 2017 si 30 Septembrie 2018 sunt: 

     Rata de schimb 

Moneda straina  Abreviere  30-Sept-18 31-Dec-17 

 

Dolar SUA   USD     4.0210 3.8915 

Euro  EUR   4.6637 4.6597 

 

Onorariile platite auditorilor: 

Toate onorariile platite se refera la serviciile de audit asupra situatiilor financiare individuale intocmite 

de catre Grup, in conformitate cu IFRS. Auditorul Grupului este firma SC Deloitte Audit SRL.  

 

 

Amendamente: 

Administratorii nu au dreptul de a amenda ulterior situatiile financiare. Situatiile financiare impreuna 

cu notele la situatiile financiare sunt autorizate pentru a fi emise la data de 7 Noiembrie 2018. Nu 

exista posibilitatea ca situatiile financiare sa fie modificate, dupa ce acestea au fost emise. 

 

Situatiile financiare trimestriale nu au fost auditate. 

 

18.Contingente 

 

Datorii Contingente 

In contextul restructurarii datoriilor bancare ale Cemacon SA, finalizata in luna septembrie 2015, 

Cemacon SA si-a asumat garantarea obligatiei de plata a Cemacon Real Estate SRL, societate detinuta 

100% de Cemacon SA, astfel ca a constituit in favoarea creditorului (BCR) o ipoteca mobiliara de prim 

rang asupra tuturor partilor sociale detinute de acesta in Cemacon Real Estate, precum si o garantie 

personala (fidejusiune), in suma maxima de 3.000.000 euro. 

 

Valoarea contabila neta a activelor detinute in vederea vanzarii in compania Cemacon Real Estate SRL, 

insumeaza 16,594,401 lei (3,558,205 euro, calculat la cursul lei/euro comunicat de Banca Nationala a 

Romaniei la data de 30 Septembrie 2018) reprezentand 102% din valoarea datoriei Cemacon Real 

Estate SRL catre Banca Comerciala Romana.  

 

Bazat pe tranzactiile de vanzare incheiate in anul 2016 si pe informatiile din piata imobiliara, 

managementul Cemacon S.A apreciaza ca improbabila o iesire de resurse de nivelul fidejusiunii 

existente intre Cemacon S.A si Cemacon Real Estate SRL, la finalul perioadei de 5 ani aferenta creditului 

celei din urma. 

Taxare 

Grupul considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si dobanzile 

penalizatoare, in masura in care este cazul. 
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Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului. 

Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europeana, putand 

exista interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la 

impozite, taxe si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale 

prevederilor legale din Romania, acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, 

impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de 

intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase). Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din 

incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante de platit catre stat. In Romania, 

exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani. 

 

Pretul de transfer 

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile 

afiliate are la baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, 

preturile de transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost 

stabilite intre entitati intre care nu exista o relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza 

„ĐoŶditiilor Ŷorŵale de piata͟. 
 

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale, 

pentru a determina daca respectivele preturi respeĐta priŶĐipiul „ĐoŶditiilor Ŷorŵale de piata͟ si Đa 
baza impozabila a contribuabilului roman nu este distorsionata. 

 

Director General     Director Financiar 

Stoleru Liviu      Sologon Daniel 

Semnatura ______________    Semnatura ______________ 
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IŶforŵațiile ĐoŶțiŶute îŶ aĐest doĐuŵeŶt suŶt furŶizate îŶ ĐoŶforŵitate Đu IFRS ;StaŶdardele IŶterŶațioŶale de Raportare FiŶaŶĐiarăͿ. 
Compania a depus toate eforturile necesare pentru a se asigura ca informatiile prezentate sunt complete, precise si lipsite de erori materiale. 

Acolo unde se impune, atat compania cat si managementul, au folosit rationamentul profesional coroborat cu standardele interantionale de 

raportare financiare pentru a prezenta informatiile intr-o maniera conforma cu specificul de activitate al afacerii. Interpretarea informatiilor 

prezentate in acest document trebuie facuta in concordanta cu prezentele standarde. In cazul in care apar omisiuni sau exista interpretari 

diferite fata de reglementarile mentionate se vor aplica dispozitiile prezentate in Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS). 

iŶforŵatiile fiŶaŶĐiare Ŷeauditate prezeŶtate ŵai sus suŶt preliŵiŶare și supuse ajustărilor și ŵodifiĐărilor. Ajustări și ŵodifiĐări la situațiile 
fiŶaŶĐiare pot fi ideŶtifiĐate îŶ Đursul aĐtivității de audit, Đeea Đe ar putea duĐe la difereŶțe seŵŶifiĐative față de aĐeste iŶforŵații fiŶaŶĐiare 
neauditate preliminare. 


